04

Ano VII ● Nº 1656
Quinta-feira, 24 de abril de 2025

de terras medindo 540,0m², desmembra-
da da maior porção, situada no lugar de
Porto da Roça, zona urbana do 1º Distrito
de Saquarema, devidamente registrado
no Cartório do Registro Geral de Imóveis
de Saquarema-RJ, sob a matrícula nº
1.996.
Art. 2º O imóvel referido no art. 1º será
destinado à implantação de equipamento
público voltado à promoção de serviços
de saúde.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de
imediata imissão de posse, nos termos do
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de
junho de 1941.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRA-

TO N° 076/2022
Processo Administrativo nº 950/2021.
Referência: Prestação de serviços de
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e projeção de vídeo para
utilização em cerimonial e inaugurações
de pequeno porte, incluindo montagem e
desmontagem, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Comunicação Social.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização e Ilumi-
nação LTDA, CNPJ nº 07.366.965/0001-
41.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 076/2022 firmado entre as partes
em 18/4/2022, nos termos previstos em
sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 73.359,00
(setenta e três mil, trezentos e cinquenta
e nove reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.189;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de abril de 2025.

Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 950/2021.
Contrato nº 076/2022.
1 - Fica destituído o servidor Ewerton Mo-
reira de Carvalho Silva, matrícula nº 8174-
1, da função de fiscal do contrato.
2 - Fica designado o servidor Rodrigo
Paulino, matrícula nº 960928-2, para
exercer a função de fiscal titular do refe-
rido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Rodrigo Paulino, matrícula n° 960928-2,
fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº
961559-1, fiscal suplente.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 073/2023

Processo Administrativo nº 2.419/2023.
Referência:  Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de
locação e manutenção de veículos para
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Locação de
Automóveis LTDA ME, CNPJ (MF) n°
08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 073/2023 firmado entre as partes
em 10/4/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 524.796,00
(quinhentos e vinte e quatro mil, setecen-
tos e noventa e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.127;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.

Saquarema, 24 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 10.099/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90009/2025.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender o Lar dos Idosos do
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico, em favor da empresa Mercado São
Lucas de Porto da Roça LTDA, CNPJ nº
21.127.646/0001-04, situada na Estrada
da Caixa D’Água, nº 0, Lote 09/10, Caixa
D’Água, Saquarema/RJ, no valor total de
R$ 645.905,18 (seiscentos e quarenta e
cinco mil, novecentos e cinco reais e de-
zoito centavos).
Saquarema, 14 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 027/2023

Processo Administrativo nº 1.855/2023.
Referência: Parceria entre universidades
com ou sem fins lucrativos e o Município
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas
de estudos nos cursos de graduação aos
cidadãos Saquaremenses, através dos
processos de seleção constantes da le-
gislação educacional em vigor, nos cursos
oferecidos pelas instituições de ensino.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Educacional
Severino Sombra – FUSVE, CNPJ nº
32.410.037/0001-84.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia e supressão do contrato nº 027/2023,
firmado entre as partes em 10/2/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 2.116.218,84
(dois milhões, cento e dezesseis mil, du-
zentos e dezoito reais e oitenta e quatro
centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$
37.057.155,60 (trinta e sete milhões, cin-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle